
 

 

Třetí národní workshop projektu SPRINT: 
Vědecké důkazy o nutnosti změn v používání pesticidů 

a cesty k udržitelnějším alternativám 
Kde: online (odkaz bude zavčas zaslán registrovaným účastníkům) 

Kdy: středa 7. května 2025, 9 – 17 hodin  

Cíle workshopu: 
Obecně je workshop zaměřen na prezentaci nových výsledků projektu SPRINT, které přinášejí vědeckou evidenci, 
že dosavadní systém používání pesticidů je nutno změnit z důvodů neakceptovatelných dopadů na životní prostředí, 
ekosystémy a zdraví člověka. Na to naváže společná diskuse, jakými cestami by se změna mohla ubírat. 

Dopoledne 

Pro první část workshopu jsme připravili shrnutí všech výsledků projektu do přehledných klíčových závěrů 
srozumitelných pro každého. 

V další části se seznámíte s výsledky našeho nejnovějšího výzkumu zaměřeného na důsledky používání pesticidů, 
což je téma zatím na předchozích workshopech neřešené. Na základě používání a výskytu pesticidů v evropských 
zemích a také v České republice byly provedeny analýzy ukazující možné ekonomické a environmentální dopady, 
rizika pro půdní a vodní organismy a dopady na lidské zdraví. 

Odpoledne 

V odpolední části workshopu se aktivně zapojíte i vy, účastníci. Ukážeme si příklady z praxe, kdy se úspěšně daří 
snižovat používání syntetických pesticidů. Budeme diskutovat, zda a čím může být zvýšena motivace různých 
aktérů ke změnám v používání pesticidů. Seznámíme vás s výsledky workshopu SPRINT v roce 2024 zaměřeného na 
přechodové cesty a budeme pokračovat v diskusi, jakými cestami snižovat závislost na syntetických pesticidech. 

Protože se jedná o poslední workshop projektu SPRINT, budeme v závěru také sbírat zpětnou vazbu k projektu 
celému a k jeho dopadům na vás a další aktéry. K diskusi budou další návazné aktivity a nové iniciativy. 

Jako vždy na našich workshopech nás budou zajímat specifika zemědělství v ČR a zkušenosti a možné úhly pohledu 
různých zájmových stran. 
 

Účast na workshopu je zdarma a je možno absolvovat pouze dopolední či odpolední program. 
Program bude prokládán krátkými přestávkami a delší přestávkou na oběd.  

Finální časový program bude zaslán s předstihem registrovaným účastníkům.  

V případě Vašeho zájmu o účast, prosíme o registraci do 28. dubna 2025 na tomto odkazu: 

https://forms.gle/go7cJsdXuaeg1snR7   

https://forms.gle/go7cJsdXuaeg1snR7


 

 

 

SPRINT je mezinárodní projekt financovaný programem H2020 EU. Projekt reaguje na nové výzvy spojené 
s používáním pesticidů v EU. Jeho primárním cílem je hledat a rozvíjet postupy pro integrované hodnocení dopadů 
používání pesticidů na zdraví lidí, zvířat, plodin a ekosystémů. Cílem je také identifikovat a hodnotit cesty přechodu 
k udržitelnějšímu používání pesticidů a poskytnout EU politická doporučení. Více o projektu, jeho cílech a aktivitách 
je na webu: www.sprint-h2020.eu. Stručně a poutavě je projekt SPRINT představen v tomto videu: 
https://youtu.be/Ym0qL8lLiGE. V ČR proběhla v roce 2021 studie zaměřená na olejniny 
(www.recetox.muni.cz/sprint). 

Proč máme o Vaši účast na workshopu velký zájem? Chceme, aby plnění cílů projektu SPRINT neztratilo kontakt 
s realitou používání pesticidů, která zahrnuje mnoho různých aspektů (legislativa, zemědělská produkce, 
ekonomické hledisko, dopady na zdraví ...). Jediný způsob, jak toho dosáhnout, je vtáhnout do řešení projektu různé 
strany jakkoliv zainteresované do problematiky pesticidů - stakeholdery – tedy Vás! Na setkáních chceme 
zmapovat Vaše reálné potřeby a problémy, poznat reálné pohledy na problematiku používání pesticidů, poslouchat 
a pochopit různé názory a postoje. To vše chceme brát vážně při plánování aktivit, dosahování cílů a formulování 
závěrů v projektu. Taková platforma také umožní sdílení různých typů znalostí, zkušeností a nápadů. Tím spojíme 
síly při hledání nových řešení na komplexní složité výzvy, které přináší strategie EU v oblasti pesticidů. SPRINT má 
zájem o stakeholdery ze všech částí řetězce produkce potravin a krmiv.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Předem děkuji za spolupráci a těším se na společný workshop! 

Jakub Hofman, RECETOX, Masarykova univerzita 

jakub.horfman@recetox.muni.cz 

http://www.sprint-h2020.eu/
https://youtu.be/Ym0qL8lLiGE
http://www.recetox.muni.cz/sprint
mailto:jakub.horfman@recetox.muni.cz

